[image: ]

Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от 27 апреля 2018 года 							№ 164
с. Чара

Об утверждении положения о порядке назначения на должности председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального района «Каларский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Законом Забайкальского края от 24.11.2011 г. № 586-ЗЗК "Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Забайкальского края",  Законом Забайкальского края от 29.12.2008 г. № 108-ЗЗК "О муниципальной службе в Забайкальском крае", Уставом муниципального района «Каларский район», Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке назначения на должности председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального района «Каларский район».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район" калар.забайкальскийкрай.рф

Глава муниципального
района «Каларский район»							П.В. Романов

[bookmark: Par23]УТВЕРЖДЕНО:
решением Совета муниципального
района «Каларский район»
от 27 апреля 2018г. № 164

[bookmark: Par28][bookmark: Par33]
Положение о порядке назначения на должности председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального района «Каларский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок внесения, рассмотрения и назначения кандидатур на должности председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального района «Каларский район».
1.2. Положение обеспечивает равные права граждан Российской Федерации на замещение должностей председателя и аудитора контрольно-счетной палаты.
1.3. Не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к политическим партиям, общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами.
[bookmark: Par41]
2. Требования к кандидатурам на должности председателя и аудитора контрольно-счетной палаты муниципального района «Каларский район»
2.1. К кандидату на должность председателя контрольно-счетной палаты, высшая должность муниципальной службы, предъявляются следующие требования:
- наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.
- не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;
- наличие гражданства Российской Федерации;
- знание Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса РФ, федеральных законов и законов Забайкальского края, регулирующих вопросы организации местного самоуправления, наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, Устава муниципального района «Каларский район»,  нормативных правовых актов муниципального района «Каларский район»;
2.2. К кандидату на должность аудитора контрольно-счетной палаты,  главная должность муниципальной службы, предъявляются следующие требования:
- наличие высшего профессионального образования не ниже уровня специалитета, магистратуры и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции;
- не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;
- наличие гражданства Российской Федерации;
- знание Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса РФ, Федеральных законов и законов Забайкальского края, регулирующих вопросы организации местного самоуправления, наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, Устава муниципального района «Каларский район», нормативных правовых актов муниципального района «Каларский район».
2.3. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя или аудитора контрольно-счетной палаты в случае:
1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;
4) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.
2.4. Граждане Российской Федерации, претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном действующем законодательством.

[bookmark: Par64][bookmark: Par77]3. Порядок внесения и рассмотрения кандидатур на должности председателя, аудитора контрольно счетной палаты муниципального района «Каларский район»
3.1. Председатель и аудитор контрольно-счетной палаты назначаются на должность  решением Совета муниципального района «Каларский район» (далее - Совет) в соответствии с настоящим Положением.
3.2  Предложения о кандидатурах на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты вносятся в Совет муниципального район «Каларский район»:
1) Председателем Совета муниципального района «Каларский район»;
2) депутатами, не менее одной трети от установленного числа депутатов  Совета муниципального района «Каларский район»;
3) Главой муниципального района «Каларский район».
3.3. Не позднее, чем за три месяца до истечения срока полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты или (и) аудитора, председатель Совета муниципального района «Каларский район» уведомляет лиц, перечисленных в п. 3.2. о приеме предложений по кандидатурам на должность председателя, аудитора контрольно-счетной палаты, с направлением в газету «Северная правда» информации о предстоящем назначении на должность председателя или (и) аудитора Контрольно-счетной палаты.
3.4. Субъекты, обладающие правом внесения кандидатур на должность председателя, аудитора контрольно-счетной палаты в срок, не поздне чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя или аудитора Контрольно-счетной палаты, направляют в Совет предложения по кандидатурам на должность председателя и (или) аудитора контрольно-счетной палаты.
3.5. При внесении кандидатуры на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты в Совет муниципального района «Каларский район», субъекты, обладающие правом внесения кандидатур, представляют в Совет следующие документы:
а) представление лица или группы лиц о внесении кандидатуры на должность председателя, аудитора контрольно-счетной палаты;
б) письменное согласие кандидата на назначение его Советом  на должность председателя, аудитора контрольно-счетной палаты;
в) копия документа, удостоверяющего личность и гражданство кандидата;
г) надлежаще заверенная копия документов, подтверждающих профессиональное образование кандидата;
д) надлежаще заверенная копия документа, подтверждающего опыт и стаж профессиональной деятельности (трудовая книжка и прочее) кандидата;
е) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о расходах по совершенным сделкам кандидата, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей кандидата.
3.6. По истечении срока, установленного для внесения кандидатур на должность председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты, председатель Совета в течение 10 дней направляет для рассмотрения в Малый Совет документы кандидатов на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты.
3.7. Малый Совет рассматривает представленные документы и дает заключение об их соответствии требованиям, предъявляемым к кандидату на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты.
3.8. Кандидатуры, не отвечающие установленным для замещения муниципальной должности требованиям, отклоняются. Заключение малого Совета об отклонении предложенной кандидатуры с обоснованием причины направляется выдвинувшему данную кандидатуру субъекту.
3.9. Кандидатуры на должности председателя или аудитора контрольно-счетной палаты, прошедшие проверку на соответствие установленным требованиям включаются в список для голосования. Список  кандидатур на должность председателя или аудитора контрольно-счетной палаты выносится для голосования на сессию Совета муниципального района «Каларский район».

[bookmark: _GoBack]4. Порядок назначения на должность председателя и (или) аудитора контрольно-счетной палаты
4.1. Кандидаты на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты присутствуют на заседании Совета  при обсуждении их кандидатур. Депутаты Совета вправе высказывать свое мнение по предложенной кандидатуре, выступать "за" или "против" кандидата. По окончании обсуждения фамилии всех кандидатов, выдвинутых на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты, за исключением лиц, взявших самоотвод, вносятся в список для голосования.
4.2. Решения о назначении кандидатов на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты принимаются открытым голосованием. Голосование по каждому кандидату производится отдельно. Каждый депутат Совета вправе проголосовать только за одну кандидатуру из числа кандидатов на одну должность.
4.3. Назначенным на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты считается кандидат, получивший большинство голосов от установленного числа  депутатов Совета муниципального района «Каларский район».
4.4. Если на должности председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты внесено несколько кандидатур и ни один из кандидатов не наберет большинство голосов от установленного числа  депутатов Совета, проводится повторное открытое голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее количество голосов.
4.5. Кандидат, набравший во втором туре наибольшее количество голосов, считается назначенным.
4.6. Если на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты внесена одна кандидатура и в результате голосования  кандидат не набрал необходимого числа голосов, назначение признается несостоявшимся.
4.7. Совет муниципального района «Каларский район», в случае признания назначения несостоявшимся, принимает решение о сроке внесения новых кандидатур на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты.
4.8. Выдвижения новых кандидатов на должность председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты проводятся в порядке, установленном настоящим Положением.
4.9. Одна и та же кандидатура для назначения на должность председателя, аудитора контрольно-счетной палаты может быть внесена не более трех раз подряд.
4.10. Результаты проведенного голосования оформляются решением Совета муниципального района «Каларский район», в котором также определяется дата начала срока полномочий вновь назначенных председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты.
[bookmark: Par105]
5. Заключительные положения
5.1. По истечении срока полномочий председатель и аудитор контрольно-счетной палаты продолжают исполнять свои обязанности до утверждения и назначения на должность соответственно нового председателя, и аудитора контрольно-счетной палаты.

______________
image1.png